Item es pactat que de lo que es troba estampat del primer tracte tenen fet se obligan dits Bro a vendrerlo al temps que se estampará lo dit primer llibre donant la satisfacció a dit Govern de la part li

toquia a rahó de una lliura vuyt sous la reyma segons está convingut entre ells dits Bro donant facultat a dit Govern que en cas no li hauran donat satisfacció de las sinch reymas que los haurá entregat estampat no hage ell de entregarlosne de altre fins tinga la satisfacció deguda antes be tinga facultat dit Govern de vendre tot lo que li haurá quedat, tant de la part de dit Govern com de dit Bro per satisfirse de lo que li dega y assó se entrega al cap de dos mesos que li haurán entregadas ditas sinch reymas; Y dit Govern present accepta dita promesa y promet entregar lo paper per dita estampa en lo modo que sobreestá dit que a ell toquian y uns y altres ho prometan servir y complir sots pena y escriptura de ters après empero requesta de deu dies ab salari de procurador dins Gerona de deu y fora de vint respective sous barc. ... (segueixen les clàusules).

(Manual del notari Andreu Ferrer. Arxiu Històric Provincial de Girona).

VI

Examen de Josep Bro i Claramunt, per ingressar en la Confraria de mestres estampers de la ciutat de Girona.

19 de gener de 1749

Die XIX Januarii M.D.CCXXXIX convocata et congregata Confratria sub invocationis Sancti Hieronimi vulgo dicta Bibliopolarum presentis Civitatis Gerunde in officio mei not. infrascripti quod foveo in plateola Curiae Regiae Gerundae in presentia Honor. Antonii Massat alterius ex Alguaziriis dictae presentis civitatis Gerundae; In qua siquidem convocatione et congregatione intervenerunt et presentes fuerunt Jacobus Bro, Antonius Oliva et Narcisus Oliva, Magistri Bibliopolae et confratres dictae Confratriae et ipsam Confratriam facientes, celebrantes et representantes; Qui quidem Magistri Bibliopolae et confratres examinerunt Josephum Bro, filium legitimum et naturalem supradicti Jacobi Bro et Rosae Bro et Claramont conjugum viventium; qui quidem Josephus Bro, tanquam filius Magistri Bibliopolae pro suo examine exhibuit, ostendit et presentavit dictis Magistris Bibliopolis examinadoribus quendam librum in quarto foleo factum et compositum, intitulatum Vita Divi francisci a Sales; Et cum dicti magistri et examinadores dictum librum in debita et optima forma a dicto Josepho Bro factum esse viderent, illum habiles idoneum et sufficientem ad dictum ofitium exercendum invenerunt, et in confratrem dicte Confratrie admitterunt; Injungendo eidem quat. servet ordinationes dicte Confratrie factas et faciendas pro ut hactenus solitum est servari ac det et solvat de presenti dictis magistris et examinadoribus duas libras et decem solidos pro iure dicte Confratriae pertinenti ratione dicti sui examinis et unam

facem ponderis sex librarum ac etiam exsolvat a cetero pro sua virili parte omnes et quascumque tallias sive repartimenta inter confratres dictae Confratriae forsan facient. pro illius onerum et debitorum solutione, ac inserviat officium nomenclatoris, vulgo de Andador, donech et quousque in eiusdem corpus Caonfratriae alter noviter examinatus ingresus fuerit. Et dictus Josephus Bro his presens convenit et promissit predicta omnia sibi injuncta facere, attendere servare et complere omni contradictione cessante et exceptione remota. Et pro his complendis obligavit omnia bona et jura sua et suorum mobilia et immobilia, presentia et futura; De et super quibus premisis fuit petitum presens publicum confici instrumentum a me huiusmodi notario. Quod fuit actum Gerunde die mense anno et loco predictis, presentibus me notario infrascripto et pro testibus Magnifico Hieronimo Prim y Parri Cive honorato Barcinone et Raphaelae Fabrega studente Gerundae ad hoc vocatis et rogatis.

(Segueix àpoca d'haver rebut la quantitat esmentada).

(Manual del notari Gisleno Martorell, fol. 62 v. Arxiu Històric Provincial de Girona).

VII

Memorial del que Jaume Bro entrega al seu fill Josep, en el moment en que se separen i el fill, Josep obre un establiment pel seu compte. Com a conseqüència de la Concòrdia firmada per Jaume i Josep Bro davant el notari Prim i Parri, el 8 de maig de 1750, i del que s'establí en els Capítols matrimonials de Josep, per el cas de separació de pare i fill, que treballaven en el mateix taller, li fa efectiu l'import convingut amb materials de la impremta i llibres.

5 de juny de 1750

Memorial dels mobles y alhajas del art de estampar y llibrater que Joseph Bro ha rebut de Jaume Bro, son pare, los dos stampers de Gerona, en paga y a bon comte de las sinch centas quaranta lliuras que dit Jaume Bro está debent a dit Joseph Bro per los drets de sa legitima paternal y maternal, los quals mobles per dits pare y fill Bro son estats estimats y evaluats conforme baix a una part se expresará.

- | | | |
|----|--|------------|
| 1. | Primo una prempsa de estampa ab sos guarniments | 65 lliures |
| 2. | Item sis galeras de la estampa a rahó de sis sous quiscuna | 1 6 sous |
| 3. | Item tres taulàs de la estampa a rahó de sinch sous quiscuna | 15 |
| 4. | Item un capitell de la estampa per tenir las caixas | 1 |

5. Item un martell y estisora de la estampa	6
6. Item un parell de balas ab dos baldresos per ditas balas	6
7. Item una premsa y lo ingeni de la botiga	3 15
8. Item lo cosidó de la botiga	1
9. Item set robas de lletra de tast a rahó de sis doblas vellas lo quintar	58 16
10. Item unas estisoras	15
11. Item tres jochs de caixas de la estampa	6